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Udhëzues për... 
të kërkuar historinë vendase 
 
KU TË FILLOSH 
Biblioteka e qytetit mund të jetë një vend i 
shkëlqyer për të filluar. Shumë prej tyre kanë 
koleksione të dokumenteve historike vendase, 
artikuj gazetash e fotografi. Për t’i parë ato 
ndoshta do t’ju duhet ta prenotoni kohën tuaj që 
më parë, prandaj është mirë të telefononi 
bibliotekën ose të kontrolloni faqen e tyre të 
internetit. 
 
Përveç kësaj, shumë qyteteve e organe vendore 
kanë zyra arkivore ose librari për qëllime 
studimore. Shpesh ato botojnë udhëzuesit për të 
kërkuar dhe ruajnë një shumëllojshmëri të madhe 
dokumentesh origjinale, duke përfshirë: 

• Arkiva zyrtarë dhe të famullive vendase 
• Harta dhe dokumente pronash 
• Arkiva të bizneseve vendase, shoqatave 

dhe grupeve 
• Arkiva juridikë 
• Ditarë të personave 
• Rezultatet e regjistrimeve të popullsisë 
•  Materiale historike me pamje dhe me shkrim 

• Gazeta. 

Në bibliotekë ose në zyrën arkivore mund t’ju flasin 
për shoqatat, kurset dhe publikimet për historinë 
vendase. 

HISTORIA NË INTERNET 
www.nationalarchives.gov.uk/localhistory/guide 

Një magazinë informacionesh me interes historik – 
nga minierat e qymyrit, kanalet, limanet, hekurudhat 
e kompanitë e transportit, e deri te hartat, taksat dhe 
arkivat e gjykatave. 

 
 
www.english-heritage.org.uk 
 
Një koleksion prej 10 milionë fotografish, 
dokumentesh, planesh dhe raportesh mbi 
mjedisin historik të Anglisë. 
 
www.direct.gov.uk/en/HomeandCommunity 
 
Faqe e mbushur me këshilla dhe lidhje për 
kërkime familjare, vendase dhe shtëpish, 
organizata lokale, kurse e më shumë. 
 
www.24hourmuseum.org.uk 
 
Lajme, arkiva dhe informacione të tejra nga më 
shumë se 3,000 muze dhe galeri në Mbretërinë e 
Bashkuar. Faqja ka gjithashtu lidhje për tema 
specifike, të cilat të çojnë në informacione, fotografi 
dhe lidhje. 
 
LIBRAT NË HISTORINË VENDASE 
 
Local History: A Handbook for Beginners nga Philip 
Riden 
 
Tracing the History of Your House: The Building, the 
People, the Past nga Nick Barratt 
 
How to Research Local History: Find out All About 
Your House, Village or Town nga Pamela Brooks 
 
Readers Digest Local History Detective: Explore 
Your Landscape, Your Community and Your Home 
nga Readers Digest. 
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